
SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471402

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 03/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à liberar
Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais, Santa Rita e 
Paranaguá.
Convenio: 46-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE OURILÂNDIA DO NORTE
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471416

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 20/06/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à liberar
Objeto: Conclusão da Construção da Sede Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Medicilândia.
Convenio: 17-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: P. M. DE MEDICILÂNDIA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 1.094, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471537

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
as disposições da Lei Estadual nº 6.293, de 07 de junho de 2000, 
bem como do Decreto Estadual nº 1.461, de 09 de dezembro de 
2008 e suas posteriores alterações;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam nomeados como suplentes dos membros titulares, 
integrantes do Conselho Gestor do Fundo de Aval do Estado do 
Pará (CGFAP), das seguintes representações:
I - Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
(SEPOF)
Suplente: Ana Maria Souza de Azevedo
II - Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 
(SEICOM)
Suplente: Airton Lisboa Fernandes
III - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda (SETER)
Suplente: Leonardo Conduru Guedes
IV - Banco do Estado do Pará (BANPARÁ)
Suplente: Kizzy Janaína Hernandez Lourenço
V - Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas 
(SEBRAE)
Suplente: Suleima Fraiha Pegado
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Presidente do Conselho Gestor do Fundo de Aval do Estado 
do Pará

PORTARIA Nº 160, DE 21/11/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471538

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 8.507.840,81 (Oito Milhões, Quinhentos 
e Sete Mil, Oitocentos e Quarenta Reais e Oitenta e Um 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011236113494963 - SEDUC 0143 319113 2.975.940,03

161011236213494964 - SEDUC 0143 319113 3.884.604,29

161011236613496046 - SEDUC 0143 319113 572.846,49

161011236713496625 - SEDUC 0102 339039 150.000,00

171010412913652647 - SEFA 0144 339039 143.450,00

822011339113406604 - IAP 0101 339020 27.000,00

901011030213122610 - FES 0149 334041 700.000,00

901011030213126434 - FES 0103 335041 54.000,00

TOTAL 8.507.840,81

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011236113494963 - SEDUC 0143 319004 461.145,78

161011236113494963 - SEDUC 0143 319011 2.235.828,08

161011236113494963 - SEDUC 0143 319016 278.966,17

161011236213494964 - SEDUC 0143 319004 876.956,75

161011236213494964 - SEDUC 0143 319011 3.004.147,53

161011236213494964 - SEDUC 0143 319016 3.500,01

161011236613496046 - SEDUC 0143 319016 572.846,49

161011236713496625 - SEDUC 0102 335041 150.000,00

171010412913652647 - SEFA 0144 332039 100.000,00

171010412913652647 - SEFA 0144 332047 43.450,00

822011339113406604 - IAP 0101 335039 27.000,00

901011030213122610 - FES 0149 335041 700.000,00

901011030213126434 - FES 0103 334041 54.000,00

TOTAL 8.507.840,81

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 169, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471539

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 584.488,00 (Quinhentos e Oitenta 
e Quatro Mil, Quatrocentos e Oitenta e Oito Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso III, da LOA 2012 , da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

672011648213207393 - COHAB 6101 449051 584.488,00

TOTAL 584.488,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648213207393 - COHAB 0101 449051 584.488,00

TOTAL 584.488,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471547

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 30/04/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência para conclusão 
da obra.
Objeto: Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas - Bairro Terra 
Amarela.
Convenio: 4-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual

Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 1.094, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições, considerando 
as disposições da Lei Estadual nº 6.293, de 07 de junho de 2000, 
bem como do Decreto Estadual nº 1.461, de 09 de dezembro de 
2008 e suas posteriores alterações;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam nomeados como suplentes dos membros titulares, 
integrantes do Conselho Gestor do Fundo de Aval do Estado do 
Pará (CGFAP), das seguintes representações: 
I - Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
(SEPOF)
Suplente: Ana Maria Souza de Azevedo
II - Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 
(SEICOM)
Suplente: Airton Lisboa Fernandes
III - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda (SETER)
Suplente: Leonardo Conduru Guedes
IV - Banco do Estado do Pará (BANPARÁ)
Suplente: Kizzy Janaína Hernandez Lourenço
V - Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas 
(SEBRAE)
Suplente: Suleima Fraiha Pegado 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Presidente do Conselho Gestor do Fundo de Aval do Estado do 
Pará

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470485

Ato: Portaria 196
Numero da Dispensa: 14/2012
Data: 11/12/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471070

Contrato: 51-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos de Avaliação e 
Manutenção Corretiva com Fornecimento de Peça para Máquina 
Gráfi ca Impressora Offset Roland 200.
Valor Total: 5,398.00
Data Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 12/12/2012 a 11/06/2013
Pregão Eletrônico: 59/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: GRAFFPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA-ME
Endereço: R 2, 16
CEP. 74565-150 - Goiânia/GOComplemento: Quadra 14 Lote 09
Email: graffpecas@hotmail.com
Telefone: 6235344022 Fax: 6235344044
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471305

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 470408
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 69/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 02 
(dois) Estabilizadores, conforme especifi cações constantes no 
Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Edital Grátis. Imprensa Ofi cial do Estado – 
IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br


